Br 141 

4. Oremus. Redemptorem mundi, Dominum nostrum Iesum Chri
stum, cum omni supplicatione rogemus, ut nos per stigmata passioois 
suae propitius iustificare dignetur. 

T5 61- Br 439 - Br 951, 957 

5. Oremus. Redemptorem mundi, Dominum nostrum Iesum Chri
stum, cum omni supplicatione rogemus, ut nos gloria resurrectionis 
su.a.e propitius iustificare rignetur. 

T5 193v-Bi 619 

6. Oremus. Redemptoren mundi, Dominum nostrum Iesum Chri
stum, cum omni supplicatione rogemus, et nos gloria ascensionis suae 
propitius iustificare dignetur. 

Br 654 - Br 953 

11. Como ya indicamos, la supplicatio de Navidad dirige al 
Padre las oraciones de los fieles, por una exigencia del ambiente 
de la festividad. 

7. Oremus. Dei Patris omnipotentis misericordiam supplices im
ploremus, ut nos gratia Christi sui, Domini nostri Iesu Christi, propi
tius iustificare dignetur. 

Br 115, 123 

La misma fórmula, ampliada por la súplica de intercesión de 
los santos: 

8. Oremus. Dei Patris omnipotentis misericordiam supplices im
ploremus, ut nos gratia Christi sui, Domini nostri Iesu Christi, et per 
intercessianem sancti martyris sui Stephani, propitius iustificare di
gnetur. 

Br 124 

9. Oremus. Dei Patris omnipotentis misericordiam supplices irnplo
remus, ut nos gratia Christi sui, Domini nostri Iesu Christi, et per 
intecessionem sancti Iohannis apostoLi et evangeListae, propitius iusti
ficare dignetur. 

Br 128 

17 
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111. La adaptación a la solemnidad de la Apparitio Domini 
obliga a cambiar el título referido a Cristo y el verbo determi-

.. 1 i l 
nante. ' • •1 

10. Oremus. AuctoTem lucis, Dominum nostrum Iesum Christum, 
cum omni supplicatione rogemus, ut nos claritate sua propitius inlu
strare dignetur. 

Br 174-175 

11. Oremus. Auctorem lucis, Dominum nostrum Iesum Christum, 
cum omni supplicatione rogemus, ut nos lumine claritatis suae propi
tius illuminare et illustrare dignetur. 

Br 176 

De esta variante deriva una s·wpplicatio para el oficio de tercia 
en el liber horarum: 

12. Oremus ... Dominum nostrum Iesum Christum ... ut sicut in 
hac hora diei tertia apostolorum corda Spiritus sanctus .. . 

T3 12 

13. Oremus. Ineffabilem Trinitatis potentiam fusis precibus et toto 
corde rogemus, ut sicut apostolorum corda in hac hora diei tertia Spi
ritus Sanctus inluminavit et docuit, ita nos indignos lumine vero propi
tius inluminare dignetur. 

87 66 

14. Oremus. Pium et exaudibilem Dominum nostrum Iesum Chri
stum cum omni supplicatione rogemus, ut sicut in hac hora diei tertia 
apostolorum corda Spiritus inluminavit et docuit, ita nos indignos lu
mine vero propitius illuminare dignetur. 

Br 952 

IV. El breviario nos reserva todavía ejemplos de otro tipo de 
supplicatio que parece ser muy primitivo. Nótese en los textos 15 
y 17 un nos redundante, que persistió indebidamente al lado de la 
palabra gratia (cf. los del grupo 1). 

15. Oremus. Redemptorem mundi, Dominum nostrum lt!sum Chri
stum, cum omni supplicatione rogemus, ut(nos) gratia ipsius, .et per in
tercessionem sanctae Mariae Virginis Genitricis stuLe, in sacrosancto 
ieiunio, 'l'emissionem peccatorum pacemque nobis propitius donare di
gnetur. 

Br 152 

16. Oremus. Redemptorem mundi, Dominum nostrum Iesum 

18 

UNA EXHORTACIÓN DIACONAL EN EL ANTIGUO RITO msPÁNICO 17 

Christum, cum omni supplicatione rogemus, ut per gratiam ipsius, et 
per intercessionem sanctae Mariae Virginis et Genitricis suae, et om
nium sanctorum suorum, nobis salutem animae et corpoTis, et remis
sionem peccatorum et pacem propitius tribuere dignetur. 

Br 193 

1 7 • Ore mus. Red'emptorem mundi, Dominum nostrum Iesum 
Christum, cum omni supplicatione rogemus, ut (nos) per grotiam nati
vitatis eius, et per intercessionem sanctorum Innocentium parvulorum 
martyrum, nobis salutem animae et corpoTis, et remissionem peccato
rum et pacem propitius tTibuere dignetur. 

Br 133 

V. Completamente fuera de serie queda una fórmula del bre
viario y del líber horarum, única que no termina del modo acos
tumbrado: con propitius y dignetur: 

18. Oremus. Redemptorem ... ut ecclesiae sanctae catholicae fidem 
augeat, pacem tTibuat, defensionemque concedat. 

T3 8v 

19. Oremus. Redemptorem mundi, Dominum nostrum Iesum 
Christum, cum omni supplicatione rogemus, ut Ecclesiae suae sanctae 
catholicae fidem augeat, et pacem tTibuat, defensionemque concedat. 

Br 146 

VI. Una del líber horarum llega a tener el carácter de letania 
de intercesión universal: 

20. Oremus. Pium ... ut nobis spiritualis gratiae incrementum, 
remissionem cTiminum, commoditatem aerum, sospitatem animarum et 
corporum, pacis commodum, tranquillitatem temporum, fidei sanctae 
catholicae complementum, et requiem fidelium defunctorum propitius 
tribu'ere dignetur. 

BM45 173 v- S7 139 

VII. Con las fórmulas transcritas hasta aquí se han agotado 
las variantes del oficio catedral. En cambio, el oficio monástico es 
más abundante en textos de la supplicatio, porque se esfuerza en 
adaptar la plegaria, no sólo a la solemnidad o al tiempo litúrgico, 
sino también al ambiente de ascesis en que se mueve. Por ejemplo, 
la que sigue reúne los temas del Adviento y de la conversión es
piritual: 

21. Oremus. Pium et exaudibilem Dominum nostrum Iesum 
Christum cum omni supplicatione rogemus ut (nos) grotia adventus sui 
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nobis de di.e in diem cor novum et spiritum T'e1ctum propitius innovare 
dignetur. 

Br 949 

Otras, que parecen ser simples variaciones de las del oficio cate
dralicio, pueden haberse originado por imitación de algunas que 
encontramos en el liber ardinu.m: 

22. Oremus. Redemptorem mundi, Dominum nostrum Iesum 
Christum, cum omni supplicatione rogemus, ut nobis auxilium de caelo 
et misericordiam mam largam propitius tribuere dignetur. 

Horarum: Br 955 

23. Oremus. Pium et exaudibilem Dominum nostrum Iesum Chri
stum cum omni supplicatione rogemus, ut nobis gratiam misericordiae 
suae et delictorum veniam propitius donare dignetur. 

Horarum: Br 947 

24. Oremus ... ut huic famulo suo gratiam misericordiae ... 
Ordinum: Ord 97 (Ad reconciliandum poenitentem) 

.25. Oremus . . . ut huic famulo suo gratiam mis.ericordiae mae et 
áelictorum veniam propitius tribuere dignetur. 

Ordinum: Ord 83 (Ordo conversorum) 

26. Oremus ... ut auferat a nobis duritiam [cordis] et spatium 
poenitendi propitius tribuere dignetur. 

Horarum: BM51 169 v 

27. Oremus. Pium et misericordem Dominum nostrum Iesum 
Christum cum ... ut nobis emendationem morum, et remi&sionem om
nium peccatorum propitius tribuere dignetur. 

Horarum: BM51 169 v - S7 130 

28. Oremus. Pium et exaudibilem Dominum nostrum Iesum Chri
stum cum omni supplicatione rogemus, ut nobis poenitendi votum et 
poenitentiae fructum, et vitae aeternae remedium propitius tribuere 
dignetur. 

Horarum: Br 959 

29. Oremus ... ut hic famulo suo remissionem peccatorum, poeni
tentiae fructum et vitae aeternae remedium propitius tribuere dignetur. 

OT'dinum: Ord 89 (Ordo poenitentiae) 

30. Oremus. Pium ... ut nostri aganis curmm ad finem bonorum 
operum propitius perduoer:e dignetur. 

Horarum: 87 52 
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31. Oremus. Pium et exaudibilem Dominum nostrum Iesu Chri
stum cum omni supplicatione rogemus, ut nostri agcmis cursum ad finem 
bcmoru.m operum et supernae beatitudinis propitius perducere dignetur. 

Horarum: Br 945 

32. Oremus ... ut huius famuli sui cursum ob utilitatem sanctae 
Ecclessiae in bcmis actibus propitius dirigere dignetur. 

Ordinum: Ord 42 

El sentido particular del oficio de completas inspira varios 

textos: 

33. Oremus. Pastorem aeternum, Dominum nostrum lesum Chri
stum, cum omni prece rogemus, ut nos ii hac noct,e ... 

S7 98 

34. Oremus. Pium et exaudibilem Dominum nostrum Iesum Chri
stum ... ut nos in hac 1wcte et in omni tempore de insidiis inimici pro
pitius liberare dignetur. 

Br 963 

35. Oremus. Pium et exaudibilem Redemptorem mundi Dominum 
nostrum ... ut nos in hac nocte et in omni temparie, per angelum suum 
sanctum, ab omnibus adversitatibus inimici et aintiqui serpentis propi
tius protegere et conservare dignetur. 

Br 963 

36. Oremus ... Dominum nostrum Iesum Christum . . . misericor
diam . . . ut nos in hac nocte v,e'l in ommi tempore angelica custodia 
tueatur, et hostem callidum cum actibus suis procul a cordibus vel a 
cubilibus ... expellere ... 

T3 38 

3 7. Oremus. Pium et exaudibilem Dominum nostrum lesum Chri
stum cum omni supplicatione rogemus, ut nos in hac et in omni tem
pare angelica custodia tue'atur, et hostem callidum, et cum actihus suis 
procul a cordibus et a cubilibus nostris propitius .expellere et effugare 
dignetur. 

Br 963 

38. Oremus. Dei omnipotentis . . . ut frontes nostros suae crucis 
signaculo muniat, et corda n.ostra spirituali arma custodiat, et fantasma 
noctium a nobis propitius expelLetre et effugare dignetur. 

BM51169v 

VIII. Los que siguen son textos del liber ordin'!Lm para la asis
tencia a los enfermos. La S'ILpplicatio n. 40 procede del oficio de in-
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firmis, único ejemplar que hemos encontrado de tales preces en el 
oficio catedral de la tradición A. 

39. Oremus. Dei omnipotentis ... ut vulnera famuli sui (famulo
rum suorum) propitius curare ac sana'l'e dignetur. 

Ord 72 

40. Oremus ... Dominum ... ut vulnera famukrrum suorum om
nium fidelium christianorum propitius sanare et confortare dignetur. 

87: Ord 377 -378 

4 1. Oremus. Dei omnipotentis . . . ut vulnera famulorum iliorum 
per angelum suum sanctum [propitius] sanare et confortare dignetur. 

Ord 72 

IX. Las fórmulas de su.pplicatio restantes pertenecen ya ex
clusivamente al liber ardinu.m. Una abundante colección la consti
tuyen la de los ritos exequiales. 

42. Oremus ... ut animam famu'/6 sui inter agmina beatorum pro
pitius conlocare dignetur. 

Ord 137 

43. Oremus. Dei Patris ... ut spiritum et animam famuli sui illis 
inter agmina beatorum propitius conlocare dignetur. 

Ord 130 

44. Oremus ... ut animam famuli sui illius presbyteTi inter agmi-
na patriarcharum .. . 

Ord 146 

45. Oremus . . . Dominum . . . ut animam famuli sui patris nostri 
íllius episcopi inter agmina patriarcharum, prophetarum, apostolorum 
atque omnium beatorum propitius conlocare digm~tur. 

Ord 145 

46. Oremus ... Dominum nostrum ... ut animam famuli sui illius 
in sinu Abrahe patriarchae propitius conlooore dignetur. 

Ord 133 

4 7 • Oremus . . . Dom.inum nostrum . . . ut STpiritum et animam fa
muli sui illius sacerdotis de loco ardoris eruat et in sinu Abrahae pa
triarchae propitius conlocare dignetur. 

Ord 146 

48. Oremus ... ut animam famuli sui de loco ardoris eruat, et in 
locum lucís et refrigerii propitius conlocare dignetur. 

Ord 112 
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49. Oremus. Pium et exaudibilem Dominum nostrum Iesum Chri
stum cum omni supplicatione rogemus, ut animam famuli sui ab ommi 
tormento inferni eruat, et cum electis suis ca,elesti in regno propitius 
conlocare dignetur. 

Ord 125 

50. Oremus ... ut ,animam famuli sui (animas famulorum suorum) 
illius (illorum) ab omni formidine demonicae potestatis eripiat, et in 
consortio sanctorum angelorum propitius conlocare dignetur. 

Ord 120 

51 ~ Oremus. Dei Patris omnipotentis. . . ut in hoc tumulo quies
centem famulum suum illum angelum lucis propitius deputare dignetur. 

Ord 130 

52. Oremus . . . Dominum nostrum. . . ut hoc tumulum novitatis 
per angelum suum sanctum semper propitius visitare dignetur. 

Ord 119 

X. Quedan finalmente dos textos de supplicatio para las ben
diciones del agua bendita y de las palmas del Domingo de Ramos. 

53. Oremus. Salvatorem mundi, Dominum nostrum Iesum Chri
stum, cum omni supplicatione rogemus, ut mittat angelum suum sanc
tum, qui nos in omnibus bonis operibus adiuvare et a malis propitius 
liberare dignetur. 

Ord 20 

54. Oremus. . . ut hos ramos palmarum, salicum vel olivarum 
dextem divinitatis suae propitius sanctificare dignetur. 

Ord 182 

Conclusiones 

En primer lugar, no deja de resultar curiosa la persistente men
ción del ángel en varias fórmulas de la su:pplioatio del oficio mo
nástico y del liber ordinum (nn. 35, 36 37, 41, 52 y 53). Resulta 
inevitable asociar esos textos al mismo motivo del ángel, según 
aparece en una fórmula diaconal muy semejante de las Constitu
ciones Apostólicas: 

Postulemus misericordias Domini atque miserationes eius, angelum 
paci praepositum, bona et conducibilia, finem vitae christianum, vespe
ram noctemque pacatam ac peccato vacuam, cunctumque vitae nostrae 
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tempus irreprehensum postulemus. Nos ipsos atque invic'em viventi 
Deo per Christum eius commendemus 35• 

Postulemus a Domino misericordias eius atque miserationes, hoc 
matutinum et hunc diem cunctumque p'eregrinationis nostrae tempus 
paccatum et peccato vacuum, angelum paci praepositum, finem vitae 
christianum, Deum propitius et clementem. Nos ipsos et mutuo viventi 
Deo commendemus per Unigenitum eius 36.